[image: image1.jpg]

	ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КРАСНОЯРСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(КРАСНОЯРСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

КОМИТЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» декабря 2024г.

г. Красноярск
	проект
№ 2-3

Об утверждении Положений

Красноярской краевой организации

Общероссийского Профсоюза образования
на 2025-2029 г.г.
Комитет краевой организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положения Красноярской краевой организации Общероссийского Профсоюза образования на 2025-2029 годы:
- «О порядке оказания материальной помощи членам Профсоюза в связи со стихийными бедствиями, кражами, смертью близких родственников» (Приложение № 1);
- «О порядке оказания материальной помощи членам Профсоюза в связи с ранением или гибелью близкого родственника, принимавшего участие в специальной военной операции» (Приложение № 2);

- «О порядке премирования профактива и профсоюзных кадров организаций Профсоюза (Приложение № 3);
- «О порядке финансирования выездных Школ молодого педагога территориальных организаций Профсоюза  (Приложение № 4);
- «О порядке финансирования территориальных профорганизаций на приобретение компьютерной техники» (Приложение № 5).
2. Выплаты производить в соответствии с Положениями и в пределах Сметы, утверждённой комитетом краевой организации Профсоюза на текущий год.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя краевой организации Профсоюза Л.В. Косарынцеву  и главного бухгалтера Л.И. Казанцеву.

Председатель краевой
организации Профсоюза                                                                 Л.В. Косарынцева
Приложение № 1

 к Постановлению комитета
краевой организации Профсоюза
№ 2-3 от 24.12.2024

«Об утверждении Положений
Красноярской краевой организации

Общероссийского  Профсоюза образования на 2025-2029 гг. ».
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке оказания материальной помощи членам Профсоюза

в связи со стихийными бедствиями, кражами,

 смертью близких родственников».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение «О порядке оказания материальной помощи членам Профсоюза в связи со стихийными бедствиями, кражами, смертью близких родственников (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общественных объединениях» от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ, «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» от 12.01.1996г. № 10-ФЗ, Уставом Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.
1.2. Настоящее Положение определяет размер и условия выплаты материальной помощи членам Профсоюза.

2. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ

ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Минимальный размер оказываемой материальной помощи составляет 5000 (пять тысяч) рублей, максимальный размер - 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
2.2.Размер материальной помощи:
2.2.3. От 5000 (пяти тысяч) рублей до 15000 (пятнадцати тысяч) рублей в связи со стихийными бедствиями.

2.3. Материальная помощь выплачивается членам Профсоюза, профсоюзный стаж которых составляет не менее одного года.
2.4.. Для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи в краевую организацию Профсоюза предоставляются документы:

- ходатайство профсоюзной организации;

- заявление члена Профсоюза с указанием номера электронного профсоюзного билета;

-дополнительно в соответствии с пунктами:

· копия свидетельства о смерти близкого родственника (п.2.2.1.);

· документ, подтверждающий факт кражи имущества (п.2.2.2.);

· документ, подтверждающий факт стихийного бедствия (п.2.2.3.).

2.4. Решение об оказании материальной помощи и ее размере принимается Президиумом краевой организации Профсоюза. В исключительных случаях по решению Президиума размер материальной помощи может быть установлен более 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

3. Выплата материальной помощи.

3.1.Выплата материальной помощи производится в кассе профсоюзной организации в счет недоперечисления профсоюзных взносов в краевую организацию Профсоюза (АВИЗО), либо путем перечисления денежных средств на расчетный счет профорганизации.

3.2. Для подтверждения целевого расходования средств профсоюзная организация предоставляет в бухгалтерию краевой организации Профсоюза копию расходного ордера (платежной ведомости) на выплату материальной помощи.
Приложение № 2
 к Постановлению комитета
краевой организации Профсоюза
№ 2-3 от 24.12.2024

«Об утверждении Положений
Красноярской краевой организации

Общероссийского Профсоюза образования на 2025-2029 гг. ».
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке оказания материальной помощи членам Профсоюза

в связи с ранением или смертью близкого родственника, принимавшего участие в специальной военной операции».

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение «О порядке оказания материальной помощи членам Профсоюза в связи с ранением или смертью близкого родственника, принимавшего участие в специальной военной операции» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общественных объединениях» от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ, «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» от 12.01.1996г. № 10-ФЗ, Уставом Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.
1.2. Настоящее Положение определяет размер и условия выплаты материальной помощи членам Профсоюза.

2. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ

ВЫПЛАТЫ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Размер материальной помощи членам Профсоюза в связи с ранением или смертью близкого родственника  (родители, дети, супруги), принимавшего участие в специальной военной операции (далее – СВО) составляет 25 (двадцать пять тысяч) рублей.
2.2. Материальная помощь выплачивается членам Профсоюза, профсоюзный стаж которых составляет не менее одного года.
2.3.. Для рассмотрения вопроса об оказании материальной помощи в краевую организацию Профсоюза предоставляются документы:

- ходатайство профсоюзной организации;

- заявление члена Профсоюза с указанием номера электронного профсоюзного билета;

- документ, подтверждающий факт ранения или смерти близкого родственника, принимавшего участие в СВО.
2.4. Решение об оказании материальной помощи и ее размере принимается Президиумом краевой организации Профсоюза.
3. Выплата материальной помощи.

3.1.Выплата материальной помощи производится в кассе профсоюзной организации в счет недоперечисления профсоюзных взносов в краевую организацию Профсоюза (АВИЗО), либо путем перечисления денежных средств на расчетный счет профорганизации.

3.2. Для подтверждения целевого расходования средств профсоюзная организация предоставляет в бухгалтерию краевой организации Профсоюза копию расходного ордера (платежной ведомости) на выплату материальной помощи.
ние № 3

к постановлению комитета
краевой организации Профсоюза

№ 2-3 от 24 декабря 2024 г.
 «О порядке премирования профактива

и профсоюзных кадров организаций Профсоюза».
ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке премирования профактива

и профсоюзных кадров организаций Профсоюза».
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ:
1.1. Положение «О порядке премирования профактива и профсоюзных кадров организаций Профсоюза» (далее – Положение» разработано в целях усиления работы с профсоюзными кадрами и мотивации деятельности профсоюзного актива в решении задач укрепления организационного и финансового единства краевой организации Профсоюза, повышения эффективности работы организаций Профсоюза всех уровней.

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общественных объединениях» от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ,  «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» от 12.01.1996г. № 10-ФЗ, Уставом Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.

1.3. Положение определяет условия, порядок и размер  премирования профактива и профсоюзных кадров организаций  Профсоюза.
1.4.Настоящим положением устанавливаются следующие премии:

-  единовременная премия председателям организаций Профсоюза, входящих в организационную структуру краевой организации Профсоюза;
- премия председателям и профактиву территориальных и первичных (с правами территориальной) организаций Профсоюза по итогам работы за предыдущий календарный год.

2. УСЛОВИЯ И РАЗМЕР ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ПРЕМИИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯМ ОРГАНИЗАЦИЙ  ПРОФСОЮЗА.
2.1.  Размер единовременной премии  председателям организаций Профсоюза при численности членов Профсоюза  до 100 человек  составляет 1000 рублей.
2.2. Размер единовременной премии  председателям организаций Профсоюза при численности членов Профсоюза  от 100 человек и процентом охвата профсоюзным членством:

-  выше краевого  – 4000 рублей,

- ниже краевого - 2000 рублей.
Приложение № 4
к постановлению комитета
краевой организации Профсоюза

№ 2-3 от 24 декабря  2024 г.
 «О порядке премирования профактива

и профсоюзных кадров организаций Профсоюза».
ПОЛОЖЕНИЕ

«О порядке финансирования выездных Школ молодого педагога территориальных организаций Профсоюза».
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение «О порядке финансирования выездных Школ молодого педагога территориальных организаций Профсоюза» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общественных объединениях» от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ, «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» от 12.01.1996г. № 10-ФЗ, Уставом Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.

1.2.Настоящее Положение определяет порядок и размер финансирования выездных Школ молодого педагога за счет средств Красноярской краевой организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (далее – краевая организация Профсоюза).

2. ПОРЯДОК И РАЗМЕР ФИНАНСИРОВАНИЯ ВЫЕЗДНЫХ ШКОЛ МОЛОДОГО ПЕДАГОГА.

2.1. Выездная Школа молодого педагога является формой осуществления территориальными комитетами профсоюзной деятельности, направленной на приобретение молодыми педагогами знаний и навыков, необходимых им в профессиональной деятельности, укрепление и развитие профессиональной солидарности, взаимопомощи и сотрудничества.

2.2. Порядок и размер финансирования:

2.2.1.Финансирование Школ молодого педагога, организуемых территориальными  организациями Профсоюза, осуществляется на основании ходатайства Президиума территориальной организации при условии отсутствия у организации задолженности по перечислению профсоюзных взносов в краевую организацию Профсоюза.

2.2.2. Для рассмотрения вопроса о размере финансирования выездной Школы молодого педагога территориальная организация Профсоюза направляет в краевую организацию следующие документы:

- ходатайство Президиума территориальной организации о выделении средств на проведение выездной Школы молодого педагога;
- Постановление о создании Совета молодых педагогов на муниципальном уровне,
- Программу проведения выездной Школы молодого педагога,

- список участников выездной Школы;

- смету расходов на проведение выездной Школы.
2.2.3. Решение о размере финансирования принимает Президиум краевой организации Профсоюза на основании представленной сметы расходов на проведение выездной Школы.

2.2.4. За счет средств краевой организации Профсоюза могут осуществляться расходы, связанные с размещением, питанием, проездом участников к месту проведения выездной Школы и обратно.

Размер финансирования составляет 10000 (десять тысяч) рублей.
В исключительных случаях по решению Президиума краевой организации Профсоюза размер финансирования может быть увеличен.
2.2.5. Финансирование производится в счет недоперечисления профсоюзных взносов в краевую организацию Профсоюза (АВИЗО), либо путем перечисления краевой организацией Профсоюза денежных средств на расчетный счет профорганизации.

 2.2.6. Для подтверждения целевого расходования средств профсоюзная организация предоставляет в бухгалтерию краевой организации Профсоюза копии документов, подтверждающих расходы.
Приложение № 4
к постановлению комитета
краевой организации Профсоюза

№ 2-3 от 24 декабря  2024 г.
 «О порядке премирования профактива

и профсоюзных кадров организаций Профсоюза»
.
ПОЛОЖЕНИЕ
«О порядке финансирования территориальных профорганизаций на приобретение компьютерной техники».
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ:
1.1.Положение «О порядке финансирования территориальных профорганизаций на приобретение компьютерной техники» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами «Об общественных объединениях» от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ,  «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях деятельности» от 12.01.1996г. № 10-ФЗ, Уставом Профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок и размер финансирования территориальных профорганизаций на приобретение  компьютерной техники за счет средств Красноярской краевой организации Профсоюза (далее – краевая организация Профсоюза).
2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ФИНАНСИРОВАНИЯ.

2.1. Правом на получение финансирования на приобретение компьютерной техники могут пользоваться территориальные профорганизации 1 раз в 5 лет при соблюдении следующих условий:

- отсутствие на балансе организации компьютерной техники или необходимость ее замены;

- численность членов Профсоюза профорганизации составляет не менее 200 человек;

- своевременное и в полном объеме выполнение профорганизацией обязательств по перечислению профсоюзных взносов в краевую организацию Профсоюза.

2.2. Для рассмотрения вопроса о финансировании территориальная организация направляет в краевую организацию Профсоюза следующие документы:

- ходатайство Президиума территориальной организации Профсоюза о выделении финансовых средств на приобретение компьютерной техники;

- счет на оплату товара и счет-фактуру.
З. РАЗМЕР ФИНАНСИРОВАНИЯ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ КОМПЬЮТЕРНОЙ ТЕХНИКИ.

3.1. Финансирование профорганизаций краевой организацией Профсоюза на приобретение компьютерной техники составляет не менее 50% от фактической стоимости, но не более 40 000 рублей.

3.2. Размер финансирования профорганизаций на приобретение компьютерной техники определяет Президиум краевой организации Профсоюза.

3.3. Финансирование расходов на приобретение компьютерной техники профсоюзной организацией производятся в счёт недоперечисления профсоюзных взносов в краевую организацию Профсоюза (АВИЗО), либо путем перечисления на расчетный счет профсоюзной организации.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ:
4.1. Компьютерная техника после приобретения и оприходования в обязательном порядке ставится на бухучет.

4.2. Председатели организаций Профсоюза несут персональную ответственность за целевое использование полученных денежных средств на приобретение компьютерной техники  и обеспечение её сохранности. В случае нецелевого использования средств денежные суммы должны быть возвращены в краевую организацию Профсоюза.